
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   459 del 31/07/2023

Oggetto: Progetto “EMPORIO SOLIDALE”. Impegno di spesa e approvazione dello schema
di Convenzione.

 
Il  sottoscritto Antonio Pileggi, Dirigente, responsabile del Settore  Gestione Risorse, Persone, 
Aziende e Territorio;

VISTO  il  buon  esito  del  progetto  “EMPORIO  SOLIDALE”,  che  si  è  concluso  nel  mese  di
Novembre 2022, e che ha permesso di attuare una nuova forma di distribuzione di generi di prima
necessità in favore dei nuclei familiari in situazione di gravi difficoltà economiche;

VISTA la deliberazione G. C. n. 108 del 20/07/2023  con la quale è stato approvato il  progetto
“EMPORIO SOLIDALE” che ha come scopo quello di evitare la cronicizzazione del disagio e di
offrire un aiuto concreto e un punto di riferimento alle famiglie del territorio;

VISTO l’art. 56 co. 1 D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) che prevede che “le
amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del
Terzo settore (la cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito Decreto Ministeriale così
come stabilito  all’art.  53  del  Codice  in  questione),  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento  in
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso
del mercato”;

DATO ATTO che le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente
sostenute e documentate;

DATO ATTO che queste forme di convenzionamento consentono all'Amministrazione comunale
maggiori economie di spesa rispetto al ricorso alle altre forme gestionali consentite dalle vigenti
normative (codice degli appalti e gestione interna);



RITENUTO OPPORTUNO affidare alla  CROCE ROSSA ITALIANA CRI COMITATO LOCALE DI
MONSUMMANO TERME, con sede in Monsummano Terme  (PT), Via Ventavoli n. 35, codice fiscale
91031330474, Partita IVA 01826720474  la cura e l'organizzazione operativa del  progetto “EMPORIO
SOLIDALE” per le seguenti motivazioni:

      1)   dispone di locali idonei allo svolgimento del suddetto progetto;

2) ha  la  possibilità  di  reperire  generi  di  prima  necessità  attraverso  raccolte  alimentari  e
donazioni che vengono aggiunti alle risorse reperite con i fondi  del progetto stanziati dal
Comune;

3) dispone di volontari utilizzabili per l'apertura  del luogo dove saranno distribuiti  i suddetti
beni di consumo essenziali;

VISTO che è necessario approvare  la bozza di Convenzione, allegata al presente provvedimento,
quale parte integrante e sostanziale,  da stipulare con la  Croce Rossa Italiana di Monsummano
Terme, per l'affidamento del progetto denominato "EMPORIO SOLIDALE";

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente,  con deliberazione consiliare
n.38 del 28.09.2017; 

VISTO  il  Disciplinare  per  l'adozione  delle  determinazioni  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con
deliberazione n. 106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  N.  24  del  13  Maggio  2023:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione -D.U.P.- 2023/2024/2025. Aggiornamento";
- la Deliberazione C.C. N. 25 del 13 Maggio 2023: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio 2023/2024/2025";
- la Deliberazione G.C. N. 62 del 13 Maggio 2023: "Approvazione P.E.G. per il triennio 2023 2024
2025";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 03.10.2022;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA

1) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento della gestione del progetto
"EMPORIO  SOLIDALE",  che  prevede  la  distribuzione  di  generi  di  prima  necessità  ai  nuclei
familiari  in  situazione  di  grave  difficoltà  economica, alla   CROCE  ROSSA  ITALIANA  CRI



COMITATO  LOCALE  DI  MONSUMMANO  TERME,  con  sede  in  Monsummano  Terme   (PT),  Via
Ventavoli n. 35, codice fiscale  91031330474, Partita IVA 01826720474;

2)  DI APPROVARE la bozza di Convenzione di durata biennale per l'affidamento della gestione
operativa del progetto denominato "EMPORIO SOLIDALE", allegata al presente provvedimento,
quale parte integrante e sostanziale;

3) DI  IMPEGNARE  per la realizzazione del progetto "Emporio Solidale" i seguenti importi:
- la somma di € 20.000,00 alla Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04, cap. 0600
(12051.04.0600)  denominato:  “Contributi  assistenziali  vari”  del  Bilancio  2023  esecutivo,  che
presenta la prescritta disponibilità;
- la somma di € 40.000,00 alla Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04, cap. 0600
(12051.04.0600)  denominato:  “Contributi  assistenziali  vari”  del  Bilancio  2024  esecutivo,  che
presenta la prescritta disponibilità; 
- la somma di € 20.000,00 alla Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04, cap. 0600
(12051.04.0600)  denominato:  “Contributi  assistenziali  vari”  del  Bilancio  2025  esecutivo,  che
presenta la prescritta disponibilità;

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la
Dott.ssa Ilaria Raiola;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del Settore Competente, all'Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi,
nonché inserita sul sito Internet del Comune;

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, co.1, del d.lgs. n. 267/2000.  

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI VARI 12051.04.0600 1150 20.000,00
2024 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI VARI 12051.04.0600 1151 40.000,00
2025 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI VARI 12051.04.0600 1152 20.000,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :



Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 31/07/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	DETERMINA


